

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 09/02/2021 của Tỉnh ủy về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, cụ thể như sau:

I. Thuận lợi, khó khăn trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW:

1. Thuận lợi

- Sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Trung ương Đoàn, Tỉnh ủy và các cấp ủy Đảng trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hàng năm, Trung ương Đoàn ban hành các chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị phù hợp với từng

- Các cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ, đoàn viên, thanh niên đều có tư tưởng chính trị vững vàng, tư cách đạo đức tốt, luôn chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi luôn phấn đấu lao động, học tập, rèn luyện về mọi mặt, sáng tạo, tự tin, khắc phục khó khăn vươn lên lập thân, lập nghiệp và đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà; sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội; năng lực hội nhập, kỹ năng thực hành xã hội của thanh niên từng bước được nâng lên.

Vì vậy, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã trở thành phong trào thường xuyên có sức lan toả sâu rộng trong tuổi trẻ toàn tỉnh, gắn với thực tiễn đời sống sinh hoạt, học tập và công tác của mỗi ĐVTN, giúp họ trưởng thành hơn về nhận thức, tư tưởng và hành động; góp phần hình thành thế hệ trẻ có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, giàu năng lực và nhiệt huyết; đóng góp quan trọng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

2. Khó khăn

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai và thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW vẫn còn một bộ phận đoàn viên, thanh niên chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ thị 05-CT/TW; có thái độ thờ ơ trước những vấn đề thời sự

của đất nước, của tỉnh; có lối sống thực dụng, đua đòi, phai nhạt lý tưởng, ngại tham gia các hoạt động của Đoàn;... Những đoàn viên, thanh niên đi làm ăn xa chưa có điều kiện tiếp cận nội dung Chỉ thị. Cơ chế thị trường, những tiêu cực xã hội tác động đến chất lượng học tập và thực hiện đối với một số bộ phận cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ở một số cơ sở Đoàn chưa thường xuyên.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Nhằm triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong 05 năm qua, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã ban hành các văn bản triển khai như sau:

- Kế hoạch số 272-KH/TĐTN-TG ngày 07/9/2016 về việc Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 – 2021;
- Công văn số 2535-CV/TĐTN –TT’NTH ngày 20/2/2017 triển khai Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh Ánh sáng soi đường lần thứ II, năm 2017;
- Kế hoạch số 318-KH/TĐTN-TG ngày 14/3/2017 về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu “*Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Ninh Thuận- 25 năm một chặng đường phát triển*” trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn;
- Công văn số 2600-CV/TĐTN-TG ngày 15/3/2017 về việc triển khai Cuộc thi viết “*Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”;
- Hướng dẫn số 120-HD/TĐTN-TG ngày 18/4/2017 về việc học tập chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên;
- Công văn số 2920-CV/TĐTN-TG ngày 07/8/2017 về việc cung cấp tài liệu chuyên đề học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017;
- Kế hoạch số 347-KH/TĐTN-TG ngày 27/9/2017 về việc tổ chức Lễ tuyên dương “*Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác*” năm 2017;
- Công văn số 255-CV/TĐTN-TG ngày 17/4/2018 về việc đẩy mạnh cuộc thi trực tuyến “*Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018*”;
- Công văn số 851-CV/TĐTN-XDTCĐH, ngày 13/3/2019 về việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019;
- Công văn số 871-CV/TĐTN-XDTCĐH ngày 22/3/2019 về việc triển khai Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh Ánh sáng soi đường lần thứ III, năm 2019;

- Kế hoạch số 145-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 12/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Lễ tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác năm 2019;

- Công văn số 1531-CV/TĐTN-XDTCĐH, ngày 08/3/2020 về việc triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020;

- Kế hoạch số 279-KH/TĐTN-XDTCĐH, ngày 16/9/2020 về việc tổ chức Lễ tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác năm 2020;

- Kế hoạch số 206-KH/TĐTN-BXDTCĐH, ngày 26/3/2020 về việc tổ chức tuyên dương và nhân rộng “Chuyện người tốt, việc tốt của thanh thiếu nhi tỉnh Ninh Thuận”.

- Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn còn chủ động phối hợp với các đơn vị để triển khai các hoạt động tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW đến với đoàn viên, thanh thiếu niên như phối với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức thực hiện Chương trình “*Những mốc son lịch sử*”, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận “*Tạp chí thanh niên*”, fanpage, facebook Tỉnh Đoàn, ...

Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã quán triệt, chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch của Trung ương Đoàn, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong toàn hệ thống tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong tỉnh; đẩy mạnh công tác chỉ đạo các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi; cụ thể hóa các tiêu chí học tập và làm theo lời Bác gắn với việc thực hiện những điều nên làm và không nên làm đối với cán bộ Đoàn, giá trị hình mẫu thanh niên.

III. Kết quả đạt được

1. Tổ chức học tập, quán triệt các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp:

Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, như:

- Hệ thống quan điểm và tư tưởng Hồ Chí Minh về giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng xã hội và con người; về độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; về kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại; về sức mạnh của nhân dân, về khối đại đoàn kết toàn dân tộc; về quyền làm chủ của Nhân dân, xây dựng Nhà nước của dân, do dân, vì dân; về quốc phòng toàn dân, an ninh Nhân dân, xây dựng lực lượng vũ trang; về xây dựng, phát triển kinh tế và văn hoá, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; về đạo đức cách mạng; về chăm lo, bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau; về xây dựng Đảng,...

- Hệ thống quan điểm và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với các nội dung sau: tuyệt đối trung thành, kiên định lý tưởng cách mạng, đặt lợi ích của Đảng, của đất nước, dân tộc lên trên tất cả; hết lòng, hết sức phục vụ Tổ quốc,

phụng sự nhân dân, tận trung với nước, tận hiếu với dân; hết lòng yêu thương đồng bào, đồng chí, yêu thương con người; cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, thật sự là công bộc của nhân dân, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội; tinh thần lạc quan, tin tưởng, đấu tranh mọi biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị ...

- Phong cách Hồ Chí Minh với các nội dung: phong cách tư duy độc lập, tự chủ, sáng tạo, luôn gắn chặt lý luận với thực tiễn; phong cách làm việc dân chủ, khoa học, kỷ lưỡng, cụ thể, tới nơi, tới chốn; phong cách ứng xử văn hoá, tinh tế, đầy tính nhân văn, thấm đậm tinh thần yêu dân, trọng dân, vì dân; phong cách nói đi đôi với làm, đi vào lòng người; phong cách nói và viết ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm; phong cách sống thanh cao, trong sạch, giản dị; phong cách quần chúng, dân chủ, tự mình nêu gương, phong cách về dân chủ, nêu gương, quần chúng, khoa học, giản dị, nói đi đôi với làm...¹

Trong quá trình học tập, ngoài nội dung chuyên đề theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các chuyên đề do Tỉnh Đoàn định hướng, các cấp bộ Đoàn chủ động xây dựng chương trình, tài liệu, các chuyên đề học tập trong toàn khoá và hàng năm về những nội dung cốt lõi nhất của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện thực tế; lựa chọn chủ đề đưa vào tài liệu hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn hàng tháng. Ngoài ra, vào dịp sinh nhật Bác (19/5) hàng năm, các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội tổ chức học tập ít nhất một chuyên đề, xây dựng các ấn phẩm, sản phẩm về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi; tổ chức gặp mặt, tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Xây dựng kế hoạch và thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và làm theo Bác

Việc xây dựng kế hoạch và thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và làm theo Bác đã được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo triển khai hàng năm theo hướng dẫn triển khai của Trung ương Đoàn. Từ đó, Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã triển khai thực hiện đến 100% các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh. Các chuyên đề học tập hàng năm đã được cụ thể hóa bằng những việc làm thiết thực, tích hợp vào trong nội dung, chương trình công tác, sinh hoạt định kỳ của chi đoàn, đoàn viên, thanh niên. Các tổ chức cơ sở Đoàn đã tiến hành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nề nếp trong sinh hoạt Đoàn. Tổ chức cho cán bộ đoàn, đoàn viên đăng ký, xây dựng kế hoạch cụ thể, đề ra phương hướng phấn đấu học tập và làm theo; rà soát, bổ sung các tiêu chí và xây dựng chủ đề năm phù hợp với đặc thù từng đơn vị. Đồng thời, triển khai trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên việc chấp hành các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tự phê bình và phê bình về việc tu dưỡng đạo đức, lối sống; đồng thời thảo luận các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt Đoàn, gắn việc triển khai học tập

¹ Toàn đoàn tổ chức 430 đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền cho 29.400 ĐVTN, 515 đợt giáo dục truyền thống lồng ghép với nói chuyện chuyên đề cho hơn 19.200 lượt ĐVTN.

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các hoạt động phong trào, thi đua tại đơn vị...

Kết quả 12/12 huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 117/117 Đoàn cơ sở; 118/118 chi đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 100% cán bộ Đoàn, đảng viên sinh hoạt đoàn và 24.174/24.174 đoàn viên quần chúng xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và đăng ký việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung sinh hoạt thường xuyên của cơ quan, đơn vị

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong sinh hoạt Chi đoàn. Qua đó, các cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên thảo luận, liên hệ bản thân với việc thực hiện những nội dung đã đăng ký phấn đấu làm theo và với trách nhiệm nêu gương, ý thức trách nhiệm đối với công việc, chống tiêu cực cá nhân, nói đi đôi với làm. Qua đó, đã giúp cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên cơ sở nắm rõ hơn nội dung, phương pháp tuyên truyền hướng ứng và thực hiện việc học tập và làm theo lời Bác. Từ đó, trở thành nội dung thường xuyên trong các kế hoạch, chương trình hoạt động từng tháng, quý, năm của Đoàn-Hội-Đội các cấp; trở thành những việc làm cụ thể, nề nếp trong sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt hằng ngày của đoàn viên, thanh niên tại đơn vị.

Hàng năm Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai các kế hoạch kiểm tra chuyên đề và công tác năm thông qua đó đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Đồng thời triển khai đến Đoàn các cấp tổ chức đánh giá kết quả thực hiện hàng năm gắn với cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và đăng ký việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đăng ký rèn luyện đối với đoàn viên tại đơn vị. Kết quả, hàng năm trên 12/12 huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Chú trọng việc chăm lo, bồi dưỡng, phát triển đoàn viên, triển khai thực hiện chương trình “Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới”.

4. Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và cán bộ chủ chốt Đoàn, Hội, Đội các cấp trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

Trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo chủ chốt và đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tăng cường giáo dục ý thức trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt của các TCCS Đoàn từ tỉnh đến cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện các Quy định, Chỉ thị của Đảng, Đoàn như: Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ngày 17/5/2013 về “Tăng

cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”, quy định 8 điều “*nên làm*” và 8 điều “*không nên làm*”; Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BKT ngày 10/01/2019 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về việc “*Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn*”. Đồng thời, chỉ đạo các cán bộ Đoàn là đảng viên gương mẫu đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); không vi phạm 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, nói đi đôi với làm theo chủ trương, Nghị quyết của Đảng, kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động phát hiện và đấu tranh với âm mưu thúc đẩy “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” của các thế lực thù địch, tăng cường công tác đoàn kết nội bộ, xây dựng chi bộ, cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh.

Kết quả trong quá trình thực hiện, nhiều đơn vị đã phát huy được tính chủ động, sáng tạo, xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể cho đơn vị. Rà soát, bổ sung những chuẩn mực đạo đức phù hợp với chức năng nhiệm vụ, đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị, ngành, địa phương gắn với việc triển khai thực hiện các Quy định, Chỉ thị của Đảng. Qua thực hiện nội dung chuẩn mực góp phần tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu; vô cảm, xa dân của đội ngũ cán bộ; hạn chế tiêu cực; góp phần rèn luyện phong cách, tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, ý thức tự học tập, tinh thần đoàn kết trong cán bộ, đảng viên...²

5. Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả:

Các cấp bộ Đoàn đã đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng của Đoàn; về kết quả thực hiện Chỉ thị của Bộ Chính trị trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; về những giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới “*Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn*”, về phẩm chất trung thực, trách nhiệm và nghị lực trong thanh niên tăng cường các tuyến bài, chuyên trang, chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn; phát huy ưu thế của các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, khai thác hiệu quả các nguồn lực xã hội trong công tác giáo dục thanh thiếu nhi gắn với các giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức các cuộc thi, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề về các giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thanh thiếu nhi; các đợt sinh hoạt chính trị trong

² Qua 05 năm, có 235 cơ sở Đoàn xây dựng tiêu chí về chuẩn mực đạo đức Hồ Chí Minh, 24.174 ĐVTN đăng ký thực hiện tiêu chí, phần việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tỉnh Đoàn triển khai cho 39/39 cán bộ, đảng viên, công chức viên chức và người lao động đăng ký nêu gương làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh hằng năm.

đoàn viên, thanh niên gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh³.

Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn còn tổ chức các hoạt động tuyên dương, tuyên truyền và tăng cường các giải pháp hỗ trợ, đồng hành với những điển hình cá nhân, tập thể tiên tiến, những mô hình hiệu quả, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức tuyên dương các tấm gương tiêu biểu trong các đối tượng thanh thiếu nhi trên các lĩnh vực: tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ; tiếp tục phát động và tổ chức các Giải thưởng, danh hiệu của Đoàn- Đội như “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Học sinh xuất sắc*”, “*26/3*”, “*Cháu ngoan Bác Hồ*”,...⁴ góp phần tạo động lực thi đua trong đoàn viên, thanh thiếu nhi; tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Ninh Thuận*”. Tổ chức tuyên dương và nhân rộng “*Chuyện người tốt, việc tốt của thanh thiếu nhi tỉnh Ninh Thuận*”, qua đó, 80 gương người tốt, việc tốt được đăng tải trên trang Fanpage Tuổi trẻ Ninh Thuận, thu hút hàng ngàn lượt like và chia sẻ trên mạng xã hội.

- Tổ chức các phong trào hành động cách mạng, tạo môi trường, động lực để đoàn viên, thanh thiếu nhi phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức các phong trào, chương trình trong các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi: phong trào “*Thiếu nhi Ninh Thuận thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”; phong trào “*Sáng tạo trẻ*”; phong trào “*3 trách nhiệm*”; phong trào “*Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị*”; chương trình “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng Ninh Thuận Xanh- sạch- đẹp*”; chương trình “*Tuổi trẻ Ninh Thuận chung tay xây dựng nông thôn mới*”, hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế, xây dựng các mô hình hợp tác xã, trang trại, tham gia xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn, hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp; phát huy vai trò nòng cốt của thanh niên lực lượng vũ trang; tổ chức tốt các phong trào “*Khi tôi 18*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Sinh viên 5 tốt*”; phong trào “*Thanh niên khởi nghiệp*”,... thúc đẩy triển khai mô hình sáng tạo, khởi

³ Trong 05 năm, toàn Đoàn đã tổ chức tổ chức 605 buổi/92.570 lượt ĐVTN tìm hiểu chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tổ chức 55 lớp học tập chuyên đề, 510 buổi tọa đàm về tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thu hút hơn 17.740 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia; Tỉnh Đoàn tổ chức cuộc thi tìm hiểu “*Tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Ninh Thuận – 25 năm một chặng đường phát triển*” trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của Tỉnh Đoàn thu hút gần 500 người đăng ký tham gia và hàng nghìn lượt đoàn viên hưởng ứng truy cập thông tin tuyên truyền; Ban Thường vụ phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức cuộc thi “*Những Mốc son lịch sử*”, chuyên mục “*Tạp Chí thanh niên*”, Tạp chí thiếu nhi phát sóng hàng tháng trên kênh NTV, chuyên trang “*Tuổi trẻ Ninh Thuận*” trên Báo Ninh Thuận, xây dựng chuyên mục “*Theo dấu chân Bác*” trên Trang thông tin điện tử Tỉnh Đoàn nhằm truyền tải các nội dung tuyên truyền về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; 12/12 đơn vị huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tích cực tuyên truyền trên các trang mạng xã hội các đơn vị.

⁴ Tổ chức tuyên dương 75 đội viên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động “*Thiếu nhi Ninh Thuận thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”, 34 cán bộ Đoàn trường học và Giáo viên Tổng phụ trách Đội tiêu biểu, năm học 2015 – 2016; tuyên dương, khen thưởng 130 đại biểu cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh. Đoàn các cấp 1.326 ảnh Bác Hồ, 350 lá cờ tổ quốc cho người dân; tuyên dương 04 tập thể, 92 thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; tuyên dương 90 Bí thư chi đoàn tiêu biểu nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 10 thanh niên tiêu biểu, 10 cá nhân là “*Người thợ trẻ giỏi*” tiêu biểu trong việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và sản xuất kinh doanh giỏi trong doanh nghiệp (Đoàn trường CĐSP, huyện Đoàn Ninh Sơn, Thuận Bắc, Ninh Hải, Đoàn TN BCH Quân sự, Đoàn khối Doanh Nghiệp).

nghiệp trong sinh viên, thanh niên. Ngoài ra, cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, trí thức trẻ, thầy thuốc trẻ,... tham gia thông qua các đợt tình nguyện cao điểm như: *Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Tiếp sức mùa thi, Ngày hội thầy thuốc trẻ vì sức khỏe cộng đồng*... các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ, tham gia phòng chống hạn hán, bão lũ, khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn⁵.

Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tỉnh nhà trong việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo thành lập các đội tình nguyện, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng Bluezone, khai báo y tế trên phần mềm NCOVI; tuyên truyền trên loa di động, phát tờ rơi, áp phích; hỗ trợ các vật dụng, nhu yếu phẩm cho công tác phòng, chống dịch, tham gia hiến máu tình nguyện,... Phối hợp tổ chức Chương trình “ATM gạo nghĩa tình”; thành lập và triển khai 04 đội hình tình nguyện tuyên truyền, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng phần mềm Bluezone; triển khai siêu thị Hạnh Phúc 0 đồng nhằm giúp đỡ những người đang gặp hoàn cảnh khó khăn, chung tay cùng cộng đồng đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 ...

6. Công tác kiểm tra, giám sát:

Hàng năm, các cấp bộ Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề, định kỳ đánh giá việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với đánh giá, nhận xét tập thể, cá nhân định kỳ và hàng năm; trong nội dung kiểm tra, chú trọng việc đánh giá công tác tổ chức triển khai và kết quả thực hiện; ảnh hưởng tích cực của việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tới thanh thiếu nhi, tới kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác; phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương những điển hình tiên tiến đồng thời phê bình, uốn nắn những việc làm

⁵ Tuổi trẻ tỉnh nhà đảm nhận, thực hiện 475 công trình, phần việc thanh niên gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, sản xuất, kinh doanh của địa phương, đơn vị; vận động thành lập mới và duy trì 51 CLB, tổ hợp tác làm kinh tế trong thanh niên tại địa phương, tiêu biểu như: CLB trồng Măng tây xanh và hành lá ở Phước Hải; CLB Nuôi Gà, nuôi Bò sinh sản ở Lâm Sơn; CLB trồng nho ở Phước Thuận...; phối hợp với Ngân hàng chính sách giải ngân 351,781 tỷ đồng cho thanh niên và các đối tượng chính sách vay vốn; Tỉnh Đoàn hỗ trợ vốn vay khởi nghiệp 480 triệu đồng cho 10 mô hình khởi nghiệp sáng tạo; phối hợp tổ chức hơn 49 lớp tập huấn chuyển giao KHKT cho hơn 1.970 ĐVTN và nhân dân; đã trao tặng hơn 45.200 suất quà đến gia đình chính sách, gia đình Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học bổng cho các em học sinh nghèo hiếu học... với tổng giá trị gần hơn 4,5 tỷ đồng; duy trì tổ chức bữa cơm gia đình sưởi ấm lòng mẹ và tặng quà cho Bà mẹ Việt Nam anh hùng nhân ngày 27/7; hàng năm tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho gần 25.400 lượt người dân; vận động hơn 3.970 ĐV-TN đăng ký tham gia hiến máu đến các bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Tiêu biểu, Tỉnh Đoàn khởi công công trình thanh niên “Lắp đặt hệ thống cấp nước sinh hoạt giúp nhân dân phòng chống hạn hán” trị giá gần 250 triệu đồng tại xã An Hải, huyện Ninh Phước; phối hợp xây dựng giếng khoan, tổ chức vận chuyển nước cho nhân dân vùng hạn; thực hiện Công trình Thanh niên “Lắp đặt hệ thống cấp nước sinh hoạt giúp nhân dân chống hạn” dẫn nước sạch về thôn 3 xã Nhị Hà, huyện Thuận Nam, cấp nước sạch sinh hoạt cho gần 100 hộ dân...

hình thức, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, kiến nghị về nội dung, hình thức tổ chức có hiệu quả việc triển khai thực hiện trong thời gian tới⁶.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã kịp thời chỉ đạo việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội; chủ động lựa chọn các nội dung để triển khai phù hợp với tâm lý, lứa tuổi tạo thành các đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi. Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong tỉnh đã có nhiều sáng tạo trong triển khai việc học tập các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng việc xây dựng và thực hiện tiêu chuẩn theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi; coi trọng thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và cán bộ chủ chốt Đoàn, Hội, Đội các cấp trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, giúp cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi nâng cao nhận thức về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, giàu ý chí, nghị lực phấn đấu vươn lên, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đoàn, Hội, Đội góp phần quan trọng trong việc xây dựng, củng cố tổ chức ngày càng vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh.

2. Hạn chế:

- Việc xây dựng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một số cơ sở Đoàn, Hội còn ít.

- Việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một bộ phận đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh còn hạn chế. Một bộ phận thanh thiếu niên còn vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội.

- Một số đơn vị việc kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác đôi lúc chưa thường xuyên, kịp thời.

3. Nguyên nhân đạt được:

- Một số địa phương, đơn vị đã có sự chủ động triển khai, cụ thể hóa hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy và Đoàn cấp trên, thường xuyên chỉ đạo và triển khai định hướng hoạt động.

4. Nguyên nhân hạn chế:

- Một số cơ sở Đoàn- Hội- Đội chưa quan tâm đến việc lựa chọn, giới thiệu biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo

⁶ Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đã thành lập các đoàn công tác tổ chức 10 đợt kiểm tra tại 12 đơn vị huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc trong đó lồng ghép kiểm tra việc thực hiện việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, thanh thiếu nhi gắn với việc kiểm tra công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi.

đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện ở một số cơ sở Đoàn, Hội chưa thực sự quyết liệt, chủ động; chưa nghiên cứu sâu các văn bản chỉ đạo để cụ thể hóa thành hoạt động ở địa phương.

- Một bộ phận thanh niên, học sinh còn thiếu tinh thần tự giác, gương mẫu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Bài học kinh nghiệm.

Qua 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh rút ra được một số kinh nghiệm bước đầu là:

Một là, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp và thường xuyên cùng với sự chủ động, sáng tạo, quyết tâm cao của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội là nhân tố quyết định thắng lợi việc thực hiện Chỉ thị 05 trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải được thực hiện nghiêm túc và trở thành một nội dung sinh hoạt thường xuyên, quan trọng của mỗi tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, Đội; thực hiện nghiêm túc việc lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh làm một trong những tiêu chí để đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, Đội và cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

Hai là, tăng cường công tác tuyên truyền về Chỉ thị 05, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền miệng, hội nghị Báo cáo viên, các lớp học chuyên đề, lớp bồi dưỡng chính trị, tuyên truyền trong sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, chi Đội, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan... đặc biệt là tổ chức tuyên truyền thông qua các hình thức sân khấu hoá, cuộc thi tìm hiểu trực tuyến. Tích cực đổi mới phương pháp tuyên truyền, đảm bảo phù hợp với nguyện vọng, tâm lý, lứa tuổi đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

Ba là, phải chú trọng đề cao tính chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện mà trước hết là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và cán bộ chủ chốt Đoàn, Hội, Đội các cấp trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Bốn là, mỗi cơ sở Đoàn, Hội, Đội tích cực chủ động đăng ký các công trình, phần việc thanh niên, công trình măng non làm theo lời Bác; cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi cụ thể việc trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và cán bộ chủ chốt Đoàn, Hội, Đội các cấp trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua 8 điều nên làm và 8 điều không nên làm của cán bộ Đoàn, 5 tiêu chí về nhận thức, 10 tiêu chí về hành động của Chương trình Rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới, 3 giá trị lớn (*Tâm trong- Trí sáng- Hoài bão lớn*) của thanh niên trong thời kỳ mới, Cuộc vận động "*Thiếu nhi Ninh Thuận thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*",... trên cơ sở đó, kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tập thể,

cá nhân tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI.

Phát huy kết quả đạt trong thực hiện quán triệt tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong thời gian tới các cấp bộ Đoàn-Hội-Đội sẽ tập trung vào một số nội dung:

1. Tiếp tục nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác, thường xuyên; làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người thật sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và bảo vệ vững chắc Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các nội dung, đặc biệt chú trọng xây dựng các mô hình làm theo lời Bác thiết thực, hiệu quả trong tổ chức Đoàn-Hội-Đội. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào Nghị quyết, chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

3. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên, thành nề nếp trong sinh hoạt chi Đoàn, chi Hội, chi Đội theo nội dung chuyên đề học tập hàng năm, đồng thời liên hệ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi tổ chức Đoàn, Hội và mỗi cá nhân.

4. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị, trọng tâm là đảm nhận thực hiện việc mới, việc khó, các lĩnh vực đột phá của tỉnh; chú trọng các hoạt động tình nguyện tại địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa; tăng cường tổ chức các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội...

5. Chú trọng công tác xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến; nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả; thường xuyên tuyên truyền và kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh kết hợp với kiểm tra chuyên đề, kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi theo định kỳ.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./.

Nơi nhận: *[Handwritten mark]*

- VP, Ban TG Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Ban XDTCĐH(Hường).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Tuấn



Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05/CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
(Đính kèm Báo cáo số 492/BC/TĐTN-XTĐCĐH ngày 19/3/2021 của BTV Tỉnh Đoàn)

Biểu mẫu 1: Tình hình học tập, quán triệt các văn bản tại các cấp (ghi rõ số lượng, tỷ lệ đối tượng học tập, quán triệt)

Địa phương, đơn vị	Chưa quán triệt	Đã quán triệt	Đối tượng quán triệt		Hình thức tổ chức			
			Cán bộ, đảng viên	Quần chúng nhân dân	Số lượng Hội nghị học tập, quán triệt	Số lượng lồng ghép với các chuyên đề khác	Số lượng thông tin đại chúng	Khác (ghi rõ)
Cấp tỉnh		X	29	25.400	5	12	18	0

Biểu mẫu 2: Kết quả ban hành các văn bản của các cấp

Địa phương, đơn vị	Các cấp ban hành các văn bản và loại văn bản									
	Cấp ủy (đối với tổ chức Đoàn có cấp ủy)					Tổ chức Đoàn				
	Chương trình hoạt động	Kế hoạch	Hướng dẫn	Công văn	Khác	Chương trình hoạt động	Kế hoạch	Hướng dẫn	Công văn	Khác
Cấp tỉnh	0	5	1	7	0	0	5	1	7	0

Biểu mẫu 3: Tổ chức kiểm tra, giám sát và sơ, tổng kết, khen thưởng điển hình (ghi rõ bao nhiêu cuộc kiểm tra, giám sát, hình thức sơ, tổng kết, khen thưởng điển hình)

Địa phương, đơn vị	Phối hợp, tổ chức kiểm tra, giám sát	Sơ kết, tổng kết		Khen thưởng điển hình	
		Sơ kết	Tổng kết	Tập thể	Cá nhân
Cấp tỉnh	10	01	0	04	92